
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  926  DEL  10/12/2019

OGGETTO

ACQUISTO MOTOSEGA A BATTERIA PER PRONTO INTERVENTO SORVEGLIANTI 
DEL REPARTO SUD. APPROVAZIONE EMISSIONE IMPEGNO DI SPESA E MODALITA' 
DI AFFIDAMENTO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con decreto  del  Presidente  n.  94 del  05/04/2019,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019, con Decreto del Presidente n. 218 del 
07/10/2019 e con Decreto del Presidente n. 263 del 4/12/2019, è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio 2019  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

• sulle  strade  provinciali  facenti  capo  al  Reparto  SUD,  è  necessario,  specialmente 
quando si  interviene in reperibilità,  provvedere velocemente al  taglio dei rami o dei  
tronchi caduti o sospesi sulla sede stradale;

• i  relativi  interventi  sono  eseguiti  dal  personale  dei  gruppi  esterni  di  manutenzione 
stradale facenti capo al Reparto SUD che sono dislocati nel territorio;

• occorre, pertanto procedere all'acquisto della motosega a batteria al fine di rendere gli 
interventi efficaci e rapidi;

• la motosega viene utilizzata dal personale esterno della Provincia che deve provvedere 
velocemente al  taglio dei rami o dei tronchi caduti  o sospesi sulla sede stradale in 
particolar modo durante gli interventi di reperibilità notturni e diurni. L'importo netto è 
inferiore a € 1.000,00, come di seguito elencato:

DITTA
CODICE 

FORNITORE
CAPITOLO IMPORTO 

SCARUFFI di Scaruffi Davide 39451 4701 730,00

Vista la modesta entità dei singoli acquisti da effettuare e tenendo conto dell'indagine di 
mercato e delle economie degli spostamenti e del rapporto qualità/prezzo, ci si intende 
avvalere della facoltà riconosciuta dalla Legge di Stabilità per il 2016, per acquisti inferiori 
ai  1.000,00 euro, prevista al  comma 270, mediante modifica del comma 450 dell’art.  1 
L.296/2006, di non ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

Detti  lavori  e  acquisti  sono  quantificati  nella  perizia  di  stima,  redatta  dal  SERVIZIO 
INFRASTRUTTURE,  MOBILITA'  SOSTENIBILE,  PATRIMONIO  ED  EDILIZIA,  per  gli 
importi sopra elencati.

Si propone quanto segue:

• di  approvare  l'emissione  degli  impegni  di  spesa,  predisposta  dal  Servizio 

Determinazione N. 926 del 10/12/2019 
pag. 2/5



Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, per la esecuzione di lavori  
di  ordinaria  manutenzione  in  vari  tratti  delle  strade  provinciali  del  Reparto  SUD, 
suddivisi nei diversi interventi elencati in premessa;

• di eseguire i relativi acquisti mediante affidamento diretto poiché in considerazione 
della modesta entità della spesa, essa rientra nella disciplina di cui al citato art. 36,  
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi del D.P.R. 207/2010 Regolamento 
di  attuazione  e  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  della  Provincia  di  
Reggio Emilia art.  42, 43, 44 che consente l’affidamento diretto a più imprese da 
parte del Responsabile del Procedimento attestando la congruità dei relativi prezzi;

• di procedere agli acquisti fino ad un importo netto inferiore a € 1.000,00, poiché in 
considerazione della modesta entità della spesa, essa rientra nella disciplina di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi del D.P.R. 207/2010 
Regolamento di  attuazione e del  Regolamento per la disciplina dei  contratti  della 
Provincia di Reggio Emilia art. 42, 43, 44 che consente l’affidamento diretto a più 
imprese da parte del Responsabile del Procedimento;

• di  avvalersi  della facoltà riconosciuta dalla  legge di  Stabilità per l'anno 2016,  per 
acquisti inferiori a € 1.000,00, prevista al comma 270, mediante modifica del comma 
450 dell’art. 1 L.296/2006, in considerazione della modesta entità dei singoli  acquisti 
da effettuare e della oggettiva imprevedibilità dei contingenti fabbisogni operativi;

• di impegnare la somma complessiva di € 730,00 alla missione 10, Programma 05, 
codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.05.999 del Bilancio di Previsione 2019-
2021, annualità 2019 ed al  corrispondente capitolo 4701 "Acquisto attrezzature in 
conto  capitale  per  manutenzione  strade”  del  PEG  2019,  obbiettivo  di  gestione 
R08G1OG12;

• di dare atto che:
➢ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° ZBD2B06082;
➢ l'Ing. Valerio Bussei, Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto alla 

verifica e alla validazione di detto progetto secondo quanto previsto dall'art. 26 
del D.Lgs. N° 50/2016;
il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  viene  individuato  nel  Dirigente  del 
Servizio Infrastrutture,  Mobilità sostenibile  Patrimonio ed Edilizia,  Ing.  Valerio 
Bussei,  in  quanto  i  funzionari  aventi  i  requisiti  necessari  a  svolgere  detta 
mansione, sono attualmente impegnati  in molteplici attività di progettazione e 
Direzione dei Lavori;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  approvare  l'emissione  dell'impegno  di  spesa,  predisposta  dal  SERVIZIO 
INFRASTRUTTURE,  MOBILITA'  SOSTENIBILE,  PATRIMONIO  ED  EDILIZIA,  per 
l'acquisto della smerigliatrice Stihl MS 161T comprensivo di batteria e caricabatteria 
veloce in uso personale dei gruppi esterni di manutenzione stradale facenti capo al 

Determinazione N. 926 del 10/12/2019 
pag. 3/5



Reparto SUD che sono dislocati nel territorio, come di seguito elencato:

DITTA
CODICE 

FORNITORE
CAPITOLO IMPORTO 

SCARUFFI di Scaruffi Davide 39451 4701 730,00

• di procedere all'acquisto mediante affidamento diretto poiché in considerazione della 
modesta entità della spesa, essa rientra nella disciplina di cui al citato art. 36, comma 
2,  lettera a),  del  D.Lgs.  50/2016 e ai  sensi  del  D.P.R.  207/2010 Regolamento di 
attuazione e del Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Reggio 
Emilia art. 42, 43, 44 che consente l’affidamento diretto a più imprese da parte del  
Responsabile del Procedimento attestando la congruità dei relativi prezzi;

• di  avvalersi  della facoltà riconosciuta dalla legge di  Stabilità per  l'anno 2016, per 
acquisti inferiori a € 1.000,00, prevista al comma 270, mediante modifica del comma 
450 dell’art. 1 L.296/2006, in considerazione della modesta entità dei singoli  acquisti 
da effettuare e della oggettiva imprevedibilità dei contingenti fabbisogni operativi;

• di impegnare la somma complessiva di  € 730,00 alla missione 10, Programma 05, 
codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.05.999 del Bilancio di Previsione 2019-
2021, annualità 2019 ed al  corrispondente capitolo 4701 "Acquisto attrezzature in 
conto  capitale  per  manutenzione  strade”  del  PEG  2019,  obbiettivo  di  gestione 
R08G1OG12;

• di dare atto che:
➢ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° ZBD2B06082;
➢ l'Ing. Valerio Bussei, Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto alla 

verifica e alla validazione di detto progetto secondo quanto previsto dall'art. 26 
del D.Lgs. N° 50/2016;
il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  viene  individuato  nel  Dirigente  del 
Servizio Infrastrutture,  Mobilità sostenibile  Patrimonio ed Edilizia,  Ing.  Valerio 
Bussei,  in  quanto  i  funzionari  aventi  i  requisiti  necessari  a  svolgere  detta 
mansione, sono attualmente impegnati  in molteplici attività di progettazione e 
Direzione dei Lavori.

Determinazione N. 926 del 10/12/2019 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 10/12/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 926 del 10/12/2019 
pag. 5/5


